[image: image1.jpg]AR A

院行政〔2019〕246号
关于公布2019年度合肥学院校级本科教学

工程项目名单的通知

各院部（中心）、校直各部门：
    根据《合肥学院关于实施本科教学质量与教学改革工程的意见》、《合肥学院本科教学质量与教学改革工程项目管理实施办法》等文件，校质量工程项目领导小组组织专家对各教学单位推荐的各类项目进行了认真评审，公示期无异议，现将立项结果公布如下（具体名单见附件），请各项目负责人按计划开展课题研究工作，教务处将按期对各类项目进行中期和结项检查。

附件：2019年度合肥学院本科教学工程项目列表

合肥学院

                                   2019年11月7日

	合肥学院院长办公室                        2019年11月18日印发

	附件
2019年校级质量工程项目立项名单

	项 目 编 号
	项  目  名  称
	所 属 单 位
	项 目 类 别
	项目等级
	负责人

	2019hfzyjh01
	卓越物流与供应链管理师人才创新培养研究
	经济与管理学院
	卓越人才教育培养计划

	王晓艳

	2019hfxqsjjd01
	合肥学院大陆马牌轮胎（中国）有限公司实践教育基地
	先进制造工程学院
	校企合作实践教育基地

	谷曼

	2019hfxqsjjd02
	合肥学院深圳市讯方技术有限公司
	先进制造工程学院
	校企合作实践教育基地

	顾涓涓

	2019hfxqsjjd03
	华安期货校企合作实践教育基地
	经济与管理学院
	校企合作实践教育基地

	邵爱春

	2019hfxqsjjd04
	合肥学院安徽中国青年旅行社有限责任公司实践教育基地
	旅游与会展学院
	校企合作实践教育基地

	叶旸

	2019hfmkjc01
	TCP/IP协议
	人工智能与大数据学院
	模块化教材

	汪彩梅

	2019hfmkjc02
	数据库原理与应用
	人工智能与大数据学院
	模块化教材

	屠菁

	2019hfmkjc03
	概率论与数理统计
	人工智能与大数据学院
	模块化教材

	丁芳清

	2019hfmkjc04
	C语言程序设计（慕课教材）
	人工智能与大数据学院
	模块化教材

	项响琴

	2019hfmkjc05
	Android移动应用开发
	人工智能与大数据学院
	模块化教材

	王竹婷

	2019hfmkjc06
	旅游企业财务管理
	旅游与会展学院
	模块化教材

	柳百萍

	2019hfmkjc07
	市场营销基础
	经济与管理学院
	模块化教材

	杨承刚

	2019hfmkjc08
	物流系统建模与仿真
	经济与管理学院
	模块化教材

	殷辉

	2019hfmkjc09
	大学物理
	先进制造工程学院
	模块化教材

	曾贵平

	2019hfmkjc10
	离散结构
	人工智能与大数据学院
	模块化教材

	华珊珊

	2019hfmkjc11
	教育理论与实践4
	教育学院
	模块化教材

	陈芬萍

	2019hfmkjc12
	机器学习
	人工智能与大数据学院
	模块化教材

	谢进

	2019hfmkjc13
	Web应用系统开发
	人工智能与大数据学院
	模块化教材

	张艳明

	2019hfmkjc14
	c/c++规范设计简明教程及配套思维训练手册
	先进制造工程学院
	模块化教材

	李祎

	2019hfmkjc15
	面向对象程序设计
	人工智能与大数据学院
	模块化教材

	吴晓琴

	2019hfmkjc16
	心理学理论与实践3
	教育学院
	模块化教材

	孙以中

	2019hfmkjc17
	经管应用数学C----线性代数
	人工智能与大数据学院
	模块化教材

	江立辉

	2019hfmkjc18
	JavaEE企业级应用开发
	人工智能与大数据学院
	模块化教材

	夏竹青

	2019hfmkjc19
	微型计算机原理与接口技术
	人工智能与大数据学院
	模块化教材

	高玲玲

	2019hfmkjc20
	广告学概论
	语言文化与传媒学院
	模块化教材

	程斌

	2019hfmkjc21
	经济统计学
	经济与管理学院
	模块化教材

	于娜

	2019hfmkjc22
	土木工程测量实验与实训
	城市建设与交通学院
	模块化教材

	李书群

	2019hfmkjc23
	食品卫生学
	生物食品与环境学院
	模块化教材

	阚劲松

	2019hfmkjc24
	机械原理综合训练
	先进制造工程学院
	模块化教材

	白琨

	2019hfmkjc25
	复变函数与积分变换
	人工智能与大数据学院
	模块化教材

	王贵霞

	2019hfmkjc26
	计算机网络及应用
	人工智能与大数据学院
	模块化教材

	郭昌建

	2019hfmkjc27
	国际流通实务与风险
	经济与管理学院
	模块化教材

	董尹

	2019hfmkjc28
	现代企业管理
	经济与管理学院
	模块化教材

	张峥嵘

	2019hfmkjc29
	混凝土结构设计
	城市建设与交通学院
	模块化教材

	孙爱琴

	2019hfmkjc30
	被动房设计原理
	城市建设与交通学院
	模块化教材

	司大雄

	2019hfjxms01
	吴晓琴
	人工智能与大数据学院
	教学名师

	吴晓琴

	2019hfjxms02
	李秀娟
	先进制造工程学院
	教学名师

	李秀娟

	2019hfjxms03
	余国江
	教学质量监控与评估处
	教学名师

	余国江

	2019hfjxms04
	葛春梅
	生物食品与环境学院
	教学名师

	葛春梅

	2019hfjxms05
	夏蓓洁
	外国语学院
	教学名师

	夏蓓洁

	2019hfjxms06
	董强
	能源材料与化工学院
	教学名师

	董强

	2019hfjxms07
	陈圣兵
	人工智能与大数据学院
	教学名师

	陈圣兵

	2019hfjtxx01
	鲍德裕
	外国语学院
	教坛新秀

	鲍德裕

	2019hfjtxx02
	宗艳艳
	外国语学院
	教坛新秀

	宗艳艳

	2019hfjtxx03
	张蓓蕾
	基础教学与实训中心
	教坛新秀

	张蓓蕾

	2019hfjtxx04
	常飞
	生物食品与环境学院
	教坛新秀

	常飞

	2019hfjxtd01
	软件技术系列课程教学团队
	人工智能与大数据学院
	高水平教学团队

（原教学团队）

	吴晓琴

	2019hfjxtd02
	财务管理教学团队
	经济与管理学院
	高水平教学团队

（原教学团队）

	汪本强

	2019hfjxtd03
	粉体材料科学与工程专业核心能力模块课程教学团队
	能源材料与化工学院
	高水平教学团队

（原教学团队）

	赵娣芳

	2019hfjxtd04
	新闻学专业教学团队
	语言文化与传媒学院
	高水平教学团队

（原教学团队）

	詹向红

	2019hfjxtd05
	经济学基础系列课程（模块） 教学团队
	经济与管理学院
	高水平教学团队

（原教学团队）

	宋玉军

	2019hfjxtd06
	数学分析教学团队
	人工智能与大数据学院
	高水平教学团队

（原教学团队）

	姚玉武

	2019hfjxtd07
	工业设计教学团队
	设计学院
	高水平教学团队

（原教学团队）

	闫朝华

	2019hfjxtd08
	机械制造专业基础课教学团队
	先进制造工程学院
	高水平教学团队

（原教学团队）

	田春艳

	2019hfjyxm01
	融合模块池和产业学院的计算机类新工科人才培养模式的研究
	教务处
	教学研究项目
	重大
	王晓峰

	2019hfjyxm02
	时代呼唤退役军人事务管理人才 ——我校公共事业管理专业升级改造及人

才培养模式研究
	经济与管理学院
	教学研究项目
	重大
	吴悦

	2019hfjyxm03
	产教融合培养模式下文化创意设计

人才培养体系构建
	设计学院
	教学研究项目
	重大
	苏文婷

	2019hfjyxm04
	基于课程思政的大学数学教学改革与探索
	人工智能与大数据学院
	教学研究项目
	重大
	段宝彬

	2019hfjyxm05
	多专业融合应用型人才培养模式研究—以视觉传达设计专业为例
	设计学院
	教学研究项目
	重大
	王峡

	2019hfjyxm06
	解析新工科人才培养内涵 探索应用型

实践教学改革
	先进制造工程学院
	教学研究项目
	重大
	刘伟

	2019hfjyxm07
	产教融合视域下创新创业第二课堂团

队建设研究
	经济与管理学院
	教学研究项目
	重大
	杨学春

	2019hfjyxm08
	双创背景下酒店管理专业CDIO课程设计研究-----以饭店管理课程为例
	旅游与会展学院
	教学研究项目
	重大
	唐岭

	2019hfjyxm09
	《算机在材料科学中的应用》课程建设与应用型人才教学实践
	能源材料与化工学院
	教学研究项目
	重大
	郝玉成

	2019hfjyxm10
	实践赋能、项目驱动 — 面向创新人才培养的动画专业教学综合改革研究与实践
	设计学院
	教学研究项目
	重点
	彭松

	2019hfjyxm11
	都柏林理工大学实践教学体系的

分析比较与借鉴
	人工智能与大数据学院
	教学研究项目
	重点
	李新路

	2019hfjyxm12
	应用型本科院校《HTML5及其应用》

混合式“金课”建设的探索与实践研究
	人工智能与大数据学院
	教学研究项目
	重点
	张蓓蕾

	2019hfjyxm13
	基于B-learning混合学习教学模式的多元统计分析模块化改革探索与实践
	人工智能与大数据学院
	教学研究项目
	重点
	牛勇

	2019hfjyxm14
	《有机化学》模块学生自主学习过程监控与评价机制研究
	能源材料与化工学院
	教学研究项目
	重点
	朱三娥

	2019hfjyxm15
	信息化背景下翻译课程的多模态

教学模式构建
	外国语学院
	教学研究项目
	重点
	张苇

	2019hfjyxm16
	基于创新能力培养的钢结构模块

教学改革研究
	城市建设与交通学院
	教学研究项目
	重点
	马翠玲

	2019hfjyxm17
	供电技术综合仿真实验实践平台的研制
	先进制造工程学院
	教学研究项目
	重点
	徐海珍

	2019hfjyxm18
	基于模块化教学的中文专业师范生传统

文化素养及其培养研究
	教育学院
	教学研究项目
	重点
	毛新梅

	2019hfjyxm19
	“计算机基础模块”课程中思政教育的

实践与研究
	基础教学与实训中心
	教学研究项目
	重点
	殷荣网

	2019hfjyxm20
	面向新工科的大学计算机基础课程体系

优化设计与实践探索
	基础教学与实训中心
	教学研究项目
	重点
	杨超

	2019hfjyxm21
	协同设计——空间设计类专业空间设计

课程群创新教改
	设计学院
	教学研究项目
	重点
	李坤键

	2019hfjyxm22
	翻转课堂教学模式研究及其在“微处理器技术”模块教学中的应用
	先进制造工程学院
	教学研究项目
	重点
	陈克琼

	2019hfjyxm23
	基于SPOC的应用型本科高校《税法》课程翻转课堂教学模式设计研究
	经济与管理学院
	教学研究项目
	重点
	吴晓红

	2019hfjyxm24
	《土木工程材料与检测》模块课程教学

效果提升措施研究与实践
	城市建设与交通学院
	教学研究项目
	重点
	汪洋

	2019hfjyxm25
	“互联网 +”背景下新工科人才实践能力培养模式的探索与研究
	人工智能与大数据学院
	教学研究项目
	重点
	郭昌建

	2019hfjyxm26
	“课程思政”融入专业基础课教学的理论、实践与路径探索
	经济与管理学院
	教学研究项目
	重点
	卞莉

	2019hfjyxm27
	外语专业学生口译自主学习能力影响

因素与对策研究
	外国语学院
	教学研究项目
	重点
	卢杨

	2019hfjyxm28
	《思想道德修养与法律基础》对分课堂的理论基础与实效性研究
	马克思主义学院
	教学研究项目
	重点
	金丽

	2019hfjyxm29
	新工科视野下：以产品为导向的跨专业

协同实践教学模式探析
	能源材料与化工学院
	教学研究项目
	重点
	黄俊俊

	2019hfjyxm30
	基于“双元制”背景下外语拓展模块

实践教学模式探索
	经济与管理学院
	教学研究项目
	重点
	李殿云

	2019hfjyxm31
	解析几何课程的实验学习和自主学习

教学模式的研究
	人工智能与大数据学院
	教学研究项目
	重点
	张微

	2019hfjyxm32
	项目引领、任务驱动的教学方法在公共

空间视觉系统设计中的实践与研究
	设计学院
	教学研究项目
	重点
	项琬

	2019hfjyxm33
	基于信息化技术的概率统计研究型教学

模式的探索与实践
	人工智能与大数据学院
	教学研究项目
	重点
	丁芳清

	2019hfjyxm34
	基于“以赛促教”为导向的新媒体广告

人才培养模式研究
	设计学院
	教学研究项目
	重点
	方婕

	2019hfjyxm35
	安徽省高校体育课程改革对大学生体质

健康发展对策研究
	公共体育与艺术教学部
	教学研究项目
	重点
	董成文

	2019hfjyxm36
	应用型本科院校师范生法治素养的培养——《教育政策法规》课程

教学质量提升研究
	教育学院
	教学研究项目
	重点
	常春

	2019hfjyxm37
	《微观经济分析》慕课“游戏化”嵌入

及效果研究
	经济与管理学院
	教学研究项目
	重点
	汤静

	2019hfjyxm38
	工商管理大类双元制培养模式

可行性方案研究
	经济与管理学院
	教学研究项目
	重点
	章蕾

	2019hfjyxm39
	新工科背景下《经济法》模块教学研究——以经济工程为例
	经济与管理学院
	教学研究项目
	重点
	徐成文

	2019hfjyxm40
	基于数控设备的金工实训教学内容研究
	基础教学与实训中心
	教学研究项目
	重点
	杜晓冬

	2019hfjyxm41
	辅导员参与教学管理的实现路径

和能力提升研究
	马克思主义学院
	教学研究项目
	重点
	朱涛

	2019hfjyxm42
	产出导向法在应用型本科院校大学英语

教学中的实践与探索
	教务处
	教学研究项目
	重点
	张志刚

	2019hfjyxm43
	高等代数信息化教学模式的探讨与实践
	人工智能与大数据学院
	教学研究项目
	一般
	王敏秋

	2019hfjyxm44
	德语口译自主学习语料库建设研究
	外国语学院
	教学研究项目
	一般
	朱俊俏

	2019hfjyxm45
	基于OBE理念构建电子商务项目管理

混合教学模式的改革与实践
	人工智能与大数据学院
	教学研究项目
	一般
	王晨

	2019hfjyxm46
	道路勘测设计课程案例式教学：方法、

效果和评价
	城市建设与交通学院
	教学研究项目
	一般
	宁华晶

	2019hfjyxm47
	“互联网+教育”视域下《网络传播与社交媒体》信息化教学设计与实践
	语言文化与传媒学院
	教学研究项目
	一般
	郭静

	2019hfjyxm48
	“对分课堂”教学法在高校思政课中的运用
	马克思主义学院
	教学研究项目
	一般
	王霞

	2019hfjyxm49
	应用型本科高校信息化教学质量

评价指标体系研究
	教学质量监控与评估处
	教学研究项目
	一般
	徐娴

	2019hfjyxm50
	以校本网络教学平台为工具， 开展经管

应用数学教学新模式的探索和实践
	人工智能与大数据学院
	教学研究项目
	一般
	李玥

	2019hfjyxm51
	于无声处润心育人——《工业催化》

课程思政的教学改革探索与实践
	能源材料与化工学院
	教学研究项目
	一般
	蔡威盟

	2019hfjyxm52
	基于雨课堂的日语翻译翻转课堂

教学模式研究
	外国语学院
	教学研究项目
	一般
	刘伟娜

	2019hfjyxm53
	以竞赛为创意导向的产品设计流程方法

课程教学实践研究
	设计学院
	教学研究项目
	一般
	武琼瑶

	2019hfjyxm54
	应用型本科院校基于创新能力培养的

《最优化算法》的课程教学改革研究
	人工智能与大数据学院
	教学研究项目
	一般
	孙梅兰

	2019hfjyxm55
	三全育人背景下大学英语课程育人研究
	基础教学与实训中心
	教学研究项目
	一般
	郑国平

	2019hfjyxm56
	信息化教学背景下《基础德语》课程中

学生自主学习监控研究—以合肥学院为例
	外国语学院
	教学研究项目
	一般
	虞丽云

	2019hfjyxm57
	产研互融视域下基于实践能力培养的

动画专业CG类课程的改革研究与实践
	设计学院
	教学研究项目
	一般
	杨亮

	2019hfjyxm58
	高等教育双元制“大陆班”德语教学创新的探索和实践
	国际交流合作处
	教学研究项目
	一般
	王欢

	2019hfjyxm59
	“英语演讲”课程中“课程思政”的

实现路径研究
	外国语学院
	教学研究项目
	一般
	李洁

	2019hfjyxm60
	工作室模式在高等现代设计教育中的重要性探究——以合肥学院“海峡两岸WORKSHOP”为例
	设计学院
	教学研究项目
	一般
	方韬

	2019hfjyxm61
	提高学生德福听力的德语合作办学

教学行动研究
	外国语学院
	教学研究项目
	一般
	陈雪莹

	2019hfjyxm62
	基于现代化工具的JavaEE技术课程实践

教学模式的探索
	人工智能与大数据学院
	教学研究项目
	一般
	夏竹青

	2019hfjyxm63
	基于整合创新理念的《交互设计实践》

课程项目式教学方法研究
	设计学院
	教学研究项目
	一般
	李泽慧

	2019hfjyxm64
	项目式教学在《交通管理与控制》

教学中的运用探索
	城市建设与交通学院
	教学研究项目
	一般
	徐满满

	2019hfjyxm65
	基于项目驱动的交通管理与控制课程

教学研究
	城市建设与交通学院
	教学研究项目
	一般
	梁子君

	2019hfjyxm66
	基于案例式教学的应用型本科《质量分析与控制》课程教学方法、效果和评价研究
	能源材料与化工学院
	教学研究项目
	一般
	林文海

	2019hfjyxm67
	项目教学法在专门用途英语中的实践与探索
	基础教学与实训中心
	教学研究项目
	一般
	欧丽

	2019hfjyxm68
	面向应用型本科高校的编译原理

实验教学研究
	人工智能与大数据学院
	教学研究项目
	一般
	林传文

	2019hfjyxm69
	自制物理实验教具的开发与研究—光电

特性应用设计综合实验仪
	先进制造工程学院
	教学研究项目
	一般
	边健

	2019hfjyxm70
	新工科背景下应用型本科实验教学新体系的改革与创新研究
	能源材料与化工学院
	教学研究项目
	一般
	王玮

	2019hfjyxm71
	应用型本科交通工程专业城市规划原理

模块建设研究
	城市建设与交通学院
	教学研究项目
	一般
	丁碧莹

	2019hfjyxm72
	新时代应用型大学模型课程实践教学创新品格的构建
	设计学院
	教学研究项目
	一般
	张行舟

	2019hfjyxm73
	双元制教学模式中计算机公共基础课程

教学模式改革与研究
	基础教学与实训中心
	教学研究项目
	一般
	邵安贤

	2019hfjyxm74
	文化自信融入外国文化类课程研究
	语言文化与传媒学院
	教学研究项目
	一般
	殷明明

	2019hfjyxm75
	翻转课堂教学评价指标体系研究
	基础教学与实训中心
	教学研究项目
	一般
	周睿

	2019hfjyxm76
	大学生创新创业教育与专业教育融合研究
	经济与管理学院
	教学研究项目
	一般
	张星

	2019hfjyxm77
	“互联网+”背景下混合式教学模式在留学生《HSK中级训练》课程中的实践与探索
	语言文化与传媒学院
	教学研究项目
	一般
	章衡

	2019hfjyxm78
	大数据驱动下本科高校应用型旅游管理

人才“五位一体”职业能力培养体系构建
	设计学院
	教学研究项目
	一般
	杨倩

	2019hfjyxm79
	高校课堂项目式教学的方法研究、效果和评价——以泗县扶贫农产品包装设计

项目为例
	设计学院
	教学研究项目
	一般
	夏舒薇

	2019hfjyxm80
	高校思想政治理论课对分教学改革中的

意识形态管理
	马克思主义学院
	教学研究项目
	一般
	魏亚

	2019hfjyxm81
	基于语言磨蚀理论的大学英语自主学习

体系的构建
	外国语学院
	教学研究项目
	一般
	王芳

	2019hfjyxm82
	2D动画+3D仿真运输模块实验创新研究
	经济与管理学院
	教学研究项目
	一般
	宋媛

	2019hfjyxm83
	大数据背景下PBGS教学模式在运筹学中

的应用
	经济与管理学院
	教学研究项目
	一般
	刘征

	2019hfjyxm84
	“新工科”背景下物理化学混合式课堂

教学模式研究
	能源材料与化工学院
	教学研究项目
	一般
	刘伶俐

	2019hfjyxm85
	工程教育背景下《DSP技术》课程的多专业实验实践教学研究
	先进制造工程学院
	教学研究项目
	一般
	李瑶

	2019hfjyxm86
	机械制造双元制中德合作专业--大陆班的德语模块化教学改革
	国际交流合作处
	教学研究项目
	一般
	何晓娅

	2019hfjyxm87
	对分课堂在“中国近现代史纲要”课程

教学中的运用
	马克思义学院
	教学研究项目
	一般
	蔡传斌

	2019hfjxcg01
	“模块化、自主性、探究式”三位一体

大学数学金课的探索实践
	人工智能与大数据学院
	教学成果奖
	特等奖
	陈秀

	2019hfjxcg02
	“创”“用”融合，“精”“通”并举----《C语言程序设计》线上线下金课建设

的创新与实践
	人工智能与大数据学院
	教学成果奖
	特等奖
	项响琴

	2019hfjxcg03
	院（系）质量文化建设内涵和途径

的探索及实践
	能源材料与化工学院
	教学成果奖
	特等奖
	董强

	2019hfjxcg04
	新时代大学生廉洁教育研究与实践
	纪委监察处
	教学成果奖
	一等奖
	姚吉祥

	2019hfjxcg05
	新工科背景下“三模块、四平台、五维度、多层级”的应用型高校创新创业教育

新模式探索与实践
	人工智能与大数据学院
	教学成果奖
	一等奖
	储昭辉

	2019hfjxcg06
	借鉴德国应用型人才培养的动画专业

模块化教学综合改革与创新实践
	设计学院
	教学成果奖
	一等奖
	彭松

	2019hfjxcg07
	国际化、复合型德语应用型人才培养

的改革和实践
	外国语学院
	教学成果奖
	一等奖
	江红

	2019hfjxcg08
	职业引领、多维协同、实践导向——应用型本科《物流信息管理》模块

教学研究与实践
	经济与管理学院
	教学成果奖
	二等奖
	刘玉

	2019hfjxcg09
	企业情境化实验实训中心研究与建设
	经济与管理学院
	教学成果奖
	二等奖
	杨学春

	2019hfjxcg10
	基于创新能力培养为导向的运筹学课程

体系构建与实施
	人工智能与大数据学院
	教学成果奖
	二等奖
	赵娟

	2019hfjxcg11
	专业认证背景下OBE导向的工程力学

模块化改革与实践
	先进制造工程学院
	教学成果奖
	二等奖
	徐启圣

	2019hfjxcg12
	个性化职业发展需求导向的应用型信息

管理与信息系统专业改造探索与实践
	人工智能与大数据学院
	教学成果奖
	三等奖
	郭伟光

	2019hfjxcg13
	应用型本科财务管理专业实践教学体系

构建与能力培养的研究及实践
	经济与管理学院
	教学成果奖
	三等奖
	汪本强

	2019hfjxcg14
	以自制仪器为驱动的电工电子实训教学与综合型竞赛的研究
	基础教学与实训中心
	教学成果奖
	三等奖
	董海燕

	2019hfjxcg15
	凝心聚力，扎实推进国际经济与贸易省级特色专业跨越式发展建设路径研究
	经济与管理学院
	教学成果奖
	三等奖
	周净

	2019hfjxcg16
	以“智能制造”为导向，推动新工科

人才工程培育
	先进制造工程学院
	教学成果奖
	三等奖
	谷艳红

	2019hfjxcg17
	大学生专门用途英语能力培养及

创新学习模式构建
	基础教学与实训中心
	教学成果奖
	三等奖
	陈永进

— 2 —
— 2 —